Kitab Risalah at-Tauhid termasuk

jaringan ulama di Timur Tengah dalam teologi.

Kitab Risalah at-Tauhid sebenarnya telah sesuai dengan Anggaran Dasar

NU Bab I, 3 dan 4 hasil Muktamar ke-30 di Kediri pada 21-27 November 1999,

NU merupakan organisasi keagamaan Islam yang didirikan di Surabaya pada 16

Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M yang berakidah menurut faham Ahlu as-

Sunnah wa al-Jama’ah dengan pendekatan bermazhab dalam bidang akidah, NU

mengikuti paham Ahlu as-Sunnah wal Jama’ah yang dipelopori Abū Ḥasan al-

Asy’arī (260-324 H/873-935 M) dan Abū Mansūr al-Māturidī (w. 333 H/944

M). Al-Maturidi lebih rasional dan filosof dari pada teolog al-Asy’ari yang

Mengisolasikan diri dari

komunitas adalah untuk beribadah dalam bentuk tarekat. Dalam sejarah Islam,

tarekat manjadi gerakan protes sosial, sehingga wujudnya adalah historis sosiologis.

Hal ini pernah dilakukan oleh banyak tokoh-tokoh yang terkenal, seperti Hasan

al-Bashri (110 H. /728 M), Ibrahim bin Adham (161 H./ 777 M) dan secara

sosiologis berupaya memprotes ketimpangan sosial pada masanya.

Kyia As’ad menulis Kitab Risalah at-Tauhid tidak lepas dari pengaruh

ulama sufi Sunni. Diantaranya Ibn `Atha'illah al-Sakandari, yaitu seorang ulama

besar, yang zahid, murid Saikh Yaqut dan al-`Abbas al-Mursi. Ia wafat tahun 707

H/1307 M. Karya-karyanya ialah al-Hikam, Lath'if al Minan, dan Ma`rifat al-

Falah (Atha’illah, 1872). Dengan demikian tarekat ini memiliki pengaruh besar

terhadap dunia Islam, termasuk di Indonesia. Apalagi umat manusia sekarang

ini lebih menonjolkan sikap emosionalnya daripada sifat dan sikap saling